³ Grafschaft Unterinntal (Öfele, 61).

Priester vein haben zu iren messen und gozdienst und das sol als zollfrei heraus kumen gen Andess.

Es hat die heilig fraw Justitia von Wolfordhausen¹ geornet, das man sol von Wolfordhausen kumen mit korn und einen Kerzen von der gemainn pfarr von Wolforthausen gen Andess in der Kapell fuer die heiligkeit, die daselben ist. Man sol mit derselben heiligkeit herwider von Andess gen fuer das weter und allen presten. Darumb soll in aler hersaft ze Wolfordhausen² umberal und ze Pel³ umberal aus ein ickleichen haus ein Phening geben bis gen Slosberg.⁴

14. *Stiftungsurkunde des Grafen Berchtold II. von Andechs für die Reliquien daselbst.*

C: (Fol. 79). In nomine domini, Amen. Quoniam cuncta que ab hominibus peraguntur ab humana memoria facillime ellabuntur adeo necesse est, ut nostra opera firmo literarum adque privilegiorum robore solidentur. Sub anno incarnationis dominice millesimo centesimo XXX^oII Nos Perchtoldus comes de Andess omnibus presentibus et futuris harum literarum tenore presencium literarum visuris, audituris seu lecturis glissimus fore notum, quod madura precogitatione inmarcessibilia future retribucionis premia accipere anhelantes illosque nobis thesauros reponere affectantes, quos nec erugo nec tinea demolitur cum bona voluntate et deliberato animo nostra hereditalia bona agros, lingna, pascua, pissariam et prata circa prefatum montem Andess iacencia et omnia attinencia montis et iura sicut nos habuimus ab inicio cum agris que spectant ad predictum castrum et montem seu sunt agri officialium⁵ vel ad castrum perdinentes exceptis agris aliorum alienorum curialium, que non spectant ad nos demptis illis nihil omnino excipimus, quod prenotavimus, quod omnia et integre ad eandem capellam conservacionem, que in eodem monte sita est ad recuperacionem et reformacionem ipsius sepedicte capelle ob memoriam nostri nominis et nostre residencie in eodem monte et ob remedium animarum nostrarum et omnium successorum nostrorum et salutem animarum eorum. In honore dei et gloriose eius genetricis marie, que est prima patrona in eadem capella, nec non illorum sanctorum quorum vel quarum hic reliquie sunt vel habentur et precipue istis sanctis quorum vel quarum reli-

¹ S. oben.

² Grafsehaft Wolfratshausen (Öfele, 49).

³ Pähl Pfrd. (Obby., B.-A. Weilheim), Sitz andeeshsicher Ministerialen (Öfele, 53).

⁴ Wohl Sehloßberg, unklar welcher.

⁵ Über den Hofstaat der Andeeshser Grafen, Öfele, 83.

quie translate sunt ad nostram capellam et montem a fratribus de Berd (ubi beatum corpus Rassonis requirit)¹ ante temporibus nostris quorum — corpora in eodem monte sepulta sunt, precipue existentibus presentibus fratribus et successoribus eorum legavimus libereque dedimus et solute tali condicione, ut quoscumque successores nostri predicta prefate bona capelle tenere, habere et regere contingat et illi predictorum bonorum census, fructus et questus, ita ad utilitatem sepedicte capelle teneant, regant et habeant, prout se in novissimo die deo et sanctis eius de supradictis bonis rationem senciant reddituros. Et sicut ordinavimus fundacionem nostram (in diessen)² liberam ab omni postulacione papali et imperiali, sic volumus locum illum liberum habere et monte et capella, ne aliquis sibi ibi aliquid usurpet vel apropiet excepto proteccionis et gubernacionis, quod illa permaneant in manibus successorum nostrorum ne nostra intencio bona evadat a memoria hominum et eorum et recordentur, quales fuerunt vel sint, vel erunt, et qualiter reddant deo rationem de bonis et malis in novissimo die sicut et nos conservantes intencionem nostram et persequentes votum nostrum. Pax sit eis usque in eternum. Fractores vero nostre voluntatis condemnacio perpetua et malediccio damnacionis eterna sequatur illos in eternum per secula seculorum Amen.

15. Bericht Konrads von Hornstein über eine Prophezie Berchtolds von Regensburg.

C: (Fol. 79' unten). Nota. Noverint christi fideles quod ego frater Chunradus conversus de monte sancti Petri qui dicitur Madron,³ dum edificavimus kappellam sancte kaderine⁴ invenimus plures kardas inter quas una erat, quae sic dicebat: quod quadam vice predicavit frater Perchtoldus predicator ordinis fratrum minorum⁵ in monte et castro Andess in presencia comitis. Qui frater Perchtoldus multum diligebatur et commendabatur a predicto comite. Inter cetera profetisavit sibi comiti in quodam sermone castrum suum destruendum et iterum reedificandum tempore tribulacionis et pacis. Et revelabitur gloria domini in loco isto et veniet consolacio populi et quia prope est annus gracie.⁶ Et magnificabitur locus per reedificacionem et invenientur hereditalia nostra et andecessorum nostrorum, quas amisimus tempore Ornofi impii ducis wabarie et comitis de

¹ Am Rand von gleicher Hand.

² Am Rand von gleicher Hand.

³ S. oben S. 61. ⁴ S. oben S. 62.

⁵ Berchtold v. Regensburg, † 1272.

⁶ Das erste als solches bezeichnete Jubeljahr fand unter Bonifaz VIII. 1300 statt. Die Anfänge des anno santo sind aber zweifellos früher anzusetzen.

Scheyren, qui defraudavit multa loca sanctorum et devastavit et desolavit ea. Inter que principaliter desolavit fundacionem pie memorie beati Rassonis¹ et felicis vite ac recordacionis antecessoris. Qui fratres predictae fundacionis post destructionem fugierunt ad montem et castrum Andess una cum reliquiis monialium de Weissenzell,² que reliquie hodierna die sunt in eodem monte Andess sed nescitur ubi vel quo. Qui fratres predicti³ receperunt iter unacum comite de Andess ultra terras marinas et ad terram Jerusalem. Et aliqui eorum manserunt, quorum cura et ministerium circa reliquias predictas absente comite de Andess. Qui comes de wolfarthawsen fraudulenter et dolose deceptit fratres in Andess. Qui predixit eis venire ducem Saxonie et se ponere coram castro sicut postea fecit. Qui fratres predicti sequebantur consilium comitis et dederunt se unacum reliquiis in manus et curam comitis et receperunt iter in Wolfarthawsen et comes voluit reliquias sanctorum sic tenuisse et posuit fratres predictos ad unam custodiam et postulavit ab eis, ne discederent et promitterent se esse permanentes et cum eo unacum reliquiis eorum. Qui fratres predicti timuerunt se maiores afflictiones pati et sponderunt se sic esse facturos, mirabile signum quod factum fuit statim. In crastino reliquie sancte et magne invente fuerunt in Andess in capella maiori. Ob signum hoc et miraculum predictus comes de Wolfarthausen procuravit omnem gratiam et indulgencias, quas sibi ipsi obtinuit et procuravit in Wolfarthawsen perpetue duraturas ad capellam in Andess, sicut est in Wolfarthausen ob reverenciam predictarum reliquiarum. Qui fratres predicti commorantes in castro Andess ob timorem obsessionis venturi mali predicti ducis Saxonie absconderunt et tumulaverunt reliquias predictas, sicut hodie nescitur, ubi sunt. Qui fratres inierunt viam universe carnis et requierunt in pace, antequam comes de Jerusalem venit. Veniente comite et presente eo et querente et notificante sibi qualiter et quomodo hec peracta essent.